109

dictis partibus ad invicem pertinentibus, et ipsi domino episcopo reci
pienti nomine parcium predictarum, quod omnia et singula, que idem 
dominus episcopus, fretus auctoritate huiusmodi compromissi, ordina
verit, laudaverit, composuerit, statuerit, decreverit ac semper (? super) 
prcdictis arbitratus fuerit inter eos, facient, implebunt ac inviolabiliter 
observabunt, nec contra venient in predictis vel dictorum aliquo, que 
idem dominus episcopus fuerit arbitratus, sub pena XX marcarum auri 
puri et ponderis Wratislav., cuius pene medietas parti premissa facienti, 
implenti atque servanti a parte non servante vel eiusdem domini episcopi 
arbitrium violante solvatur et cedat, alia vero medietas ecclesie Romane 
cedat eique a violacione arbitrii prefati domini episcopi arbitrium vio
lante integraliter persolvatur, et pena tociens conmitatur et cum effectu 
exigi possit a partibus seu parte et Romana ecclesia, quociens dicti epi
scopi arbitrium ab alterutra vel altera parcium fuerit violatum, ipso arbitrio 
nichilominus quam in suo robore perduratum, quam penam sibi ad in
vicem dicte partes et eidem domino episcopo stipulacionum et permis
sionum tam pro ipsis partibus quam ecclesie recipienti dare et solvere 
promiserunt, quociens dictum arbitrium ab alterutra parcium seu altera 
fuerit violatum. Insuper dicte partes scienter et sponte se submiserunt 
iurisdiccioni dicti domini episcopi F., volentes et expresse ac scienter 
consencientes, ut idem dominus episcopus F. posset et ferat auctoritate 
sue legacionis et huiusmodi submissionis alia quecumque in ipso suo 
arbitrio, laudo, composicione, diffinicione, ordinacione, amicabili compo- 
sicione, statuto, mandato, decreto et reformacione, declaracione et inter- 
pretacione, excommunicacionis senteneiam in illum seu illos, qui venerunt 
contra arbitrium, ordinacionem, laudum, composicionem seu diffinicionem, 
reformacionem, amicabilem composicionem, decreta, statuta sive mandata, 
declaraciones sive interpretaciones ipsius in . . vel in partem, pro quibus 
omnibus faciendis prefati episcopus ac capitulum Wratisl. pro se et 
ecclesia ac successoribus suis omnia bona eiusdem ecclesie, et dictus 
predictus (sic) nomine suo ac heredibus suis et successoribus suis 
omnia bona necnon et iurisdicionis iura sua eidem episcopo F. R., reci
pienti nomine predicte et ecclesie Romane, expressius obligarunt, cum 
compromissa submissione et ceteris, que superius continentur, sepedictus 
dominus episcopus F. attendens varia incomoda discordie, dampna atque 
pericula, que per huiusmodi discordias, questiones, conteneiones et lites, 
necnon bona et commoda, que per pacem atque concordiam non solum 
ipsis, sed eciam terre possent universaliter evenire et eorum causa seu 
occasione contingere, consensit ipsumque in se compromissum et sub
missionem recepit. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleni
orem ac perpetui roboris firmitatem prefatus dominus F. episcopus 
huiusmodi compromisso sigillum suum fecit apponi in civitate Wratisl. 
in palacio, ubi prefatus dominus F. episcopus tunc temporis morabatur, 
presentibus venerabilibus patribus domino W. H. episcopis, religiosis 
viris W. C. et aliis testibus ad hoć vocatis et rogatis. Fgo F. de Flo.

110

publicus sacrosancte sedis apostolice ac imperiali auctoritate notarius 
predictis interfui, et ea omnia scripsi, publicavi, meoque consueto signavi 
rogatus etc.

Über «len langwierigen Streit, worüber diese Urkunde spricht, vgl. S t e n z e 1, Geschichte 
Schlesiens I. 67 ff.

XCVII.

Herzog Heinrich IV. von Breslau verwirft das in seinem Streit mit dem Bischof Thomas 

von Breslau vom päpstlichen Legaten Bischof von Fermo gefällte Schiedsurtheil als 

ungiltig und nichtig, beschwert sich über den angedrohten Bann und appellirt an den 

päpstlichen Stuhl oder an den Erzbischof von Gnesen. (143—144.)

Cum melius esset ante tempus occurrere quam post causam vol- 
neratum implorare remedium, nam levius ledunt ea, que previdimus ante, 
vel sic tela, que previdentur, minus ferunt, cum vobis venerabili patre 
N o s.. dei gracia dux etc. deponimus inde coram querela, quod venerabi
lis pateri. (T)> nostris incommodis incessanter intendens, excommunicacio- 
nis sentenciam indigne nobis assidue cominatur, cum nos tam sibi quam cui
libet de clero sue dyocesis parati simus et semper fuerimus secundum 
iusticiam respondere coram quocumque iudice competenti, et nunc pre- 
cipue coram vobis, quia vero pretextu cuiusdam sentencie per Ywanum 
episcopum in quodam arbitrio contra nos iniuste prolate excommunica- 
cionis gravamen nobis est noviter comminatus, nos volentes incumbenti
bus nobis obviare periculis, ipsum arbitrium omnesque sentencias in ipso 
latas dicimus esse nullas eo, quod re integra revocatum fuerit tempestive 
ex causis debitis atque veris eo, quod erroneum fuerit compromissum, 
cum idem Firmanus episcopus falsis usus insigniis revocate ab eo lega- 
cionis officium in nostris partibus usurpasset, qua decepcione cognita 
compromissum factum primitus in eundem publice duximus revocandum, 
proponentes eciam contra ipsum ortas de novo inter nos inimicicias ca
pitales, quas probare poterimus coram iudice competenti, prout hec in 
instrumento revocacionis predicte plenius sunt expressa, cui nostre 
revocacioni idem episcopus Iwanus nou deferens arbitrium, quod iniuste 
susceperat, iniustissime promulgavit, sentenciatis condempnatis et penas 
addiciens, prout sue placuit voluntati. Nos tamen eidem arbitrio publi
cato per nostros procuratores de iure fecimus contradici eo, quod fuerat 
ex iustis causis legittime revocatum. Que omnia coram vestra proponimus 
sanctitate supplicantes in hiis iuris nobis non remedia dicimus, ipsum 
arbitrium esse nullum, eciam, quitquit secutum est ex eo vel ob id, ex 
causis predictis et maxime , quod idem Iwanus episcopus reus legis 
jniurie de ambitu arbitrari non potuit eo, quod talibus omnes actus legit- 
(imi prohibiti sunt de iure. Si vero ipsius arbitrium aliquod apparet,

l ) I. e. Firmanum

dicimus, ipsum esse irritum eo, quod obmissis pactis in compromisso per 
nos appositis, videlicet, quod visis nostris instrumentis et iuribus arbitrari 
debet, qui nobis non auditis, nec intellectis iuribus nostris, ut debuit, 
instrumentis eciam non inspectis, cxstit arbitratus. Propter quod dictum 
arbitrium boni viri nostre videlicet ordinarie potestatis et, quod tempore 
compromissi facti in minori adhuc etate fuerimus constituti, per quod non 
modicum fuimus propter etatis facilitatem decepti, cessantibus ceteris be
neficiis iuris, que speramus nobis competere, restitucionis in integrum bene
ficium a vestra iusticia imploramus, super omnibus quoque questionibus 
atque causis, de quibus nos dominus idem Wratislaviensis episcopus dicit 
obnoxios, publice protestamur, quod nos eidem parati sumus respondere 
secundum iusticiam coram vobis vel quolibet alio indice competenti, ne 
vero in propriis causis videlicet aut in nostrum preiudicium quitquam 
attemptet, ad vestre auctoritatis examen appellamus in hiis scriptis, nos 
et nostra vestre proteccionis imperio supponentes. Actum etc. anno etc. 
presentibus etc.

Vgl. S l e n z e l  a. a. O. S. 70—73.

XCVII1.

Schiedsrichterlicher Spruch eines Legaten H. in einem Streit zwischen einem Bischof 
und einem Herzog (Bischof Thomas von Breslau und Herzog Heinrich von Breslau?)

(103-104.)

In nomine domini nostri Ihesu Cristi amen. Nos H. legatus a vene
rabili patre domino episcopo et discretis viris capitulo . . ecclesie ab 
una parte, et nobili viro domino. . duce ex altera, communiter et concor
diter in arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem electi super 
variis et diversis questionibus, litibus, controversiis atque discordiis, que 
inter ipsos occasione quarumdam collectarum, exaccionum, munerum, one
rum, stacionum, servitutum, iurisdiccionum et aliorum gravaminum, nec- 
non occupacionum et invasionum ac spoliacionum villarum, prediorum, pos
sessionum, decimarum et aliorum i urium, necnon fructuum et proventuum 
et reddituum eorumdem vertebantur et erant, super quibus et de quibus 
omnibus et singulis, necnon et quibusdam debitis sive pecuniarum quanti
tatibus, que dictus ab eodem duce petebat, et quas sibi ecclesie sue nomine 
ipsum teneri solvere asserebat, necnon et aliis iniuriis, violenciis et offen
sis, quas partes hinc inde intervenisse dicebant, eedem partes in nos de 
alto et basso compromiserunt expresse, nostre ordinacioni, arbitrio, laudo, 
composicioni, reformacionem (sic), mandato, se scienter et sponte et 
voluntarie, si facto manu infrascripti . . notum hoc eodem anno et indi- 
cine (sic) die octavo intrante Februario plenius et expressius continetur, 
auditis et intellectis cum diligencia questionibus et discoi’diis et aliis 
supradictis, et nobiscum super hiis habita deliberacione matura, freti 
auctoritate et potestate huiusmodi submissionis et compromissi, dei 
nomine invocato, nostrum arbitrium, laudum, ordinacionem, disposicionem, 
mandatum, super dictis questionibus, litibus atque discordiis, in hunc
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modum duximus proterendum. In primo arbitramur, pronunciamus, ordina
mus, statuimus, decernimus atque mandamus, venerabilem patrem episco
pum, capitulum et ecclesiam supradictos, necnon civitates, castra, terras, 
villas, eorumque districtus, ac homines ipsius ecclesie, esse debere ac esse 
immunes, liberos et exemptos ab omnibus collectis, exaccionibus, muneri
bus, oneribus, stacionibus, servitutibus, iurisdiccionibus quibuscumque, 
dissensionibus, violeneiis ac aliis quibuslibet gravaminibus, quocumque 
nomine censeantur, ducis prefati, ipsosque absolvimus et absolutos esse de
cernimus ab omnibus supradictis, nec ipsi aut heredibus vel successoribus 
suis teneri aut debere in predictis vel eorum aliquo respondere, salvis et re - 
servatis eidem duci eciam (? in) civitate sive castro et territorio ac districtu 
Misnensi illis iuribus, que bone memorie . . . apostolice sedis legatus in 
composicione seu ordinacione habita etfactaper eum inter bone memorie 0 . 
episcopum et dominum.. antiquum ducem avum ducis prefati noscitur ordi
nasse, statuentes atque mandantes, quod dux prefatus atque eius heredes 
vel successores a dictis civitate, castro sive districtu, vel habitatoribus 
eorumdem, partem exigere aut extorquere seu recipere per . . vel alios non 
possint nce debeant per dolum, violenciam sive fraudem, machinacionem, 
vel artem quamcumque, ultra quam in ordinacione huiusmodi continetur. 
Pro bono autem pacis et concordie inter episcopum et capitulum et eccle
siam supradictos et ducem prefatum ac heredes atque successores eius 
perpetuis temporibus iuvante domino conservande promittimus ipsi duci 
et heredibus seu successoribus suis, quod ab ipso capitulo et ecclesiam 
supradictos (sic), ac hominibus pro terra sive de terra ipsius ecclesie 
et hominibus eius in casibus inscriptum possit subsidium postulare, 
ipseque episcopus et capitulum ac homines teneantur duci, heredibus 
et successoribus prelibatis subvenire, prout inferius continetur: Primo 
si ducem ipsum contingent uxorari. Secundo si filius eius similiter uxo
rem acceperit. Tercio si filiam eiusdem ducis contingent maritari. 
Quarto si ipsum ducem contingerit civitatem vel castrum terre sue . . 
inmediate coniunctam sive coniunctum, que olim ad ipsam terram . . 
pertinebant, per pecuniam emere pro ipsius terre defensione atque tutela, 
non quidem ad inpugnacionem aliorum, sed defensionem pocius dicte 
terre, que quidem empeio, si contingat, cum episcopi et capituli predic- 
torum consilio fiat, ut ad huiusmodi subsidium teneantur. Quinto si ducem 
ipsum accingi seu decorari contingerit cingulo militari.

XCIX.

Der Patriarch Gregor von Aquileja bekundet, dass er mit den Grafen Meinhard und 

Albrecht von Görz einen Waffenstillstand geschlossen habe und bestimmt, wie es mit 

der schiedsrichterlichen Ermittlung des Schadenersatzes gehalten werden solle. (75.)

Nos G. dei gracia ecclesie sedis Aquilegensis patriarcha tenore 
presencium notum fore volumus universis, quod per nos et nostros om
nes tam in Foro Julii quam in Istria et Corsco (?) et alibi ubique per
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districtum nostrum fecimus et dedimus firmas treugas usque ad proxi
mas octavas penthecostes viris nobilibus M. *) et AI. comitibus Gorgie 
ac suis adiutoribusque eorum tam in personis quam in bonis, promitten
tes eos vel eorum aliquem in personis aut in bonis usque ad dictum 
terminum non offendere ullo modo nec turbare. Preterea de damp
nis nunc usque datis utrimque, de quibus satisfaccio vel probacio non 
precessit, ac eciam de dampnis, si que forsan per nos et nostros usque 
ad supradictas octavas penthecostes prefatis comitibus vel suis aut 
eorum adiutoribus inferentur, promittimus, de illis videlicet dampnis, que 
taliter fieri contigerit in Foro Julii, satisfacere ad arbitrium et extimacio- 
nem dilecti ministerialis nostri Bernhardi de., ad hoc pro parte et Walte
rom de Remfenberch pro parte dictorum comitum electorum, de hiis 
vero, que inferentur in Istria et . . ., satisfaciemus ad arbitrium et exti- 
macionem dilecti B. dapiferi nostri et Henrici de . ., dum modo per vi
ros fide dignos coram predictis legittima probacio habita fuerit de 
dampnis illatis. Supradicti quoque Bernhardus et AI. dampnis datis in Foro 
Julii et memorati G. et H. de . . super dampnis datis in Istria et in 
Gorscro a) sic procedent, quod certis diebus pro eodem convenient ad 
audiendum et determinandum querimonias supra dampnis illatis, et eas 
decident, prout eis melius videbitur expedire, et si forte dixerint et determi
naverint, quod nos pro dampnis aliquibus datis per nos aut nostros satis
facere debeamus, nos post determinacionem huiusmodi infra quindecim 
dies dampna passis satisfieri faciemus, obligantes nos nomine pene pro 
mille marcis Aquilegensis monete, quarum medietas venerabili domino 
patri B. Olomucensi episcopo et alia medietas dictis comitibus applice
tur, pro quolibet die, quo supradicti quatuor divisim, ut premissum est, 
convenerint, et querimoniam terminarint, nisi secundum arbitrium et exti- 
macionem ipsorum de dampnis illatis et legittime probatis, ut dictum est, 
infra dictos quindecim dies satisfieri facientes, omnia namque supradicta 
in manu dicti domini Olomucensis episcopi promittimus attendere et in
violabiliter observare. In cuius rei evidenciam et stabilem firmitatem pre
sentes litteras nostras inde fieri iussimus et sigilli nostri pendentis mu
nimine roborari. Datum etc.

Diese und dic1 beiden folgenden Urkunden (Nr. C und CI) gehören in das Jahr 1268 Ende 
Juli und August. Vgl. Bianchi Monumenta hist. Forojul. Arch. f. K. österr. Geschichtsq. XXII. Bd. 
S. 377.

1 )  Graf Meinhanl war Schirmvogt der Kirche von Aquileja. L i c h n o w s k i ,  Geschichte 

des Hauses Habsburg- I. 171.

2) Welche Schreibart dieses Namens, ob Gorscro oder Corsco, wie oben , oder ob 

keines von beiden richtig ist (wie sehr wahrscheinlich), wags ich nicht zu enl- 

scheiden.

(Voigt. ) 8
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C.

Der Patriarch Gregor von Aquileja erklärt, dass er in seinen Streithändeln mit den 

beiden Grafen von Görz seinen Compromiss auf den Bischof Bruno von Olmütz gestellt 

habe und nöthigen Falls zur Entscheidung den König Ottokar von Böhmen und den 

Bischof von Prag zu Beiständen und Mitrichtern annehme. (76—77.)

Nos G. dci gracia sancte seclis Aquilegensis ecclesie patriarcha te
nore presencium notum fore volumus universis, quod cum nos libere, 
mere et pure compromiserimus in venerabilem patrem dominum Bruno
nem dei gracia episcopum Olomucensem tamquam in arbitrum, in arbi- 
tratorem et amicabilem compositorem sive indicem dc omnibus contro
versiis, litibus et questionibus, quas habemus et habere videmur cum no
bilibus viris Meinchardo et AI. comitibus Gor. et ipsi contra nos, ut idem 
dominus episcopus de controversiis, litibus et questionibus ipsis, diebus 
feriatis vel non feriatis, partibus presentibus vel nonpresentibus, citatis vel 
non citatis, deberet et posset componere, arbitrari, sentenciare et laudare, 
sive amicabiliter sive de iure inter partes, prout sibi placeret et videretur me
lius expedire,promittentes nomine nostro etAquilegensis ecclesie, nos ratum 
habituros et firmum,quitquit memoratus dominus episcopusOlomucensis su
per missis (sic) usque ad presens festum omnium sanctorum componendum, 
arbitrandum, sentenciandum et laudandum duceret inter partes, et tem
pore medio visis et auditispeticionibus utriusque partis idem dominus epi
scopus pecierit a nobis, ut cum via amicabilis composicionis, quam satis at
temptaverat inter partes, grato nequivisset effectu concludi, illustrem domi
num 0. regem Bohemie et venerabilem patrem . . Pragensem episcopum 
sibi ad sentenciandum dc iure super premissis in coadiutores et coniu- 
dices nostro coniungerimus assensu, quamvis nobis per omnia placuisset 
et secundum formam compromissi facti in eum ad ferendum sentenciam 
procedere procurasset, nos nolentes in ullo sinceritatis sue precibus ob
viare, assensum petitum sibi prebuimus in hac forma, videlicet quod iam 
dictus dominus illustris rex Bohemie et prefatus venerabilis pater domi
nus Pragensis episcopus et memoratus Bruno episcopus Olomucensis, in 
quos libere, mere et pure compromisimus tamquam in indices, aut duo 
eorum usque ad octavas proxime resurreccionis dominice super peticioni
bus et responsionibus utriusque partis sub ipsius domini Olomucensis 
episcopi, nostro et dominorum M. et AI. comitum sigillis inclusis et su
per iuribus partis, diebus feriatis et non feriatis, partibus presentibus et 
non presentibus, citatis et non citatis, secundum ius possint et debeant ter
minare, promittentes sub pena duorum milium marcarum argenti,quarum me
dietas indicibus et alia medietas parti observanti indicium applicetur, ra
tum habituros et firmum, quidquid memorati domini rex et episcopi vel duo 
eorum super dictis faciendum dixerint, pro quibus attendendis et obser
vandis dedimus, tradidimus et consignavimus in manus supradicti domini 
Olomucensis episcopi nomine prefatorum dominorum regis et episcopi 
Pragensis ac suo castrum nostrum de Seliarfenberch cum rolibus (sie)
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centum marcarum Aquilegensis monete promittentes, quod castrum ipsum 
de pacieneia ipsius domini episcopi Olomucensis usque ad supradictas 
octavas resurrexionis dominice per nos et nostros violencia, fraude vel 
dolo seu modo aliquo nec occupari nec subtrahi faciemus, et si per ali
quos forte occupatum fuerit, ad recuperandum illud et restituendum in 
tenutam ipsius domini Olomucensis episcopi dabimus operam bona fide. 
In cuius rei evidenciam et stabilem firmitatem presentes litteras inde 
fieri iussimus et sigilli pendentis munimine roborari. Datum etc.

n ie  Urkunde liat in der Wiener Abschrift das Datum: Brunae a. d. M. C. C. etc.

CI.
Graf Albert von Görz, Vogt der Kirche zu Aquileja, bekundet, dass er eben so, wie der 

von ihm gefangen genommene Patriarch von Aquileja zur Entscheidung ihrer Streit

händel den König Ottokar von Böhmen und den Erzbischof von Salzburg zu Schieds

richtern angenommen habe und sich ihrem Schiedsspruch unterwerfen wolle. (77—79.

8 9 -9 1 .)

Nos Albertus comes Goricie Aquilegensis ecclesie advocatus uni
versis notum facimus tam presentibus quam futuris, quod super facto 
captivitatis reverendi in Christo patris domini Gregorii dei gracia sancte 
sedis Aquilegensis patriarche, et super concordia et pace inter ipsum 
dominum patriarcham et ecclesie Aquilegensis devotos et fideles, et inter 
nos nostrosque complices etfautores, dilectum dominum fratrem de Cau- 
riaco, Dietalium et Henricum fratres de Villaca, et dominum Jacobum de 
Regen, et Justinum Palitanum 9  comitatem (sic) et alios quoscumque 
nostros complices et fautores perpetuo tenenda, et super restitucione no
stra et dictorum complicum et fautorum facienda in statum pristinum, 
in quo ante captivitatem ipsius domini patriarche fueramus constituti, et 
super renunciacione inpeticionis seu servacionis 2), que ipsi domino pa
triarche et suis successoribus seu capitulo Aquilegcnsi accionc huiusmodi 
captivitatis circa nos et nostros complices et fautores ex lege vel ex canone 
competere dinoscitur in hoc facto, et super universis iniuriis, violenciis, 
gravaminibus atque dampnis, que vel quas nos et nostri complices et 
fautores ipsi domino patriarche et ecclesie Aquilegensi necnon et eius
dem ecclesie fidelibus et devotis, ut rogavimus3) personam ipsius domini 
patriarche captivando, nos de fidelium et fautorum nostrorum consilio et 
bona voluntate in magnificum virum dominum 0. illustrem regem Ro
llende, ducem Austrie et Stirie, marchionem Moravie, et in reverendum 
in Christo patrem . . ecclesie Salemburgensis archiepiscopum, sicut et 
ipse dominus patriarcha, compromisimus tamquam in arhitratores sive

1 )  Justiiiopolitanuni.

2 ) Die andere Abschrift : accioiiis.

3) Die audere Abschrift: irrogavimus.
8 "
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amicabiles compositores, sub metu pene inferius annotate promittentes 
firmiter et laudantes, quod eorumdem dominorum regis et archiepi- 
scopi ordinacioni obediemus, quam hiidem domini rex et arcbiepiscopus 
super prefatis omnibus articulis inter nos et nostros complices et fau
tores ex una parte, et inter ipsum dominum patriarcham et ecclesie Aqui- 
lcgensis fideles et devotos ex altera duxerint statuendam, promittimus eciam 
omnem satisfaccionem, quam hiidem arb itra ires nobis et nostris com
plicibus et fautoribus iniunxerint, sine contradiccione qualibet adimplebi
mus sub metu pene inferius annotate. Deinde nos eciam et dicti nostri 
complices et fautores compromisimus in dictos dominos regem et ar- 
chiepiscopum tamquam in arbitros sive amicabiles compositores, promit
tentes sub eadem pena inferius annotata, quod super universis gravami
nibus atque dampnis, violenciis, iuribus et iniuriis, que vel quas per mo
dum querimoniarum prefatus dominus patriarcha vel sui successores aut 
capitulum Aquilegcnsis ecclesie sive ipsius fideles ecclesie ac devoti 
circa nos et nostros heredes vel homines aut prefatos complices et fau
tores nostros ćoram dictis arbitris aut coram illis, quos hiidem arbitri ad 
hoc deputaverint, duxerint proponendas, complementum iusticie vel compo- 
sicionis amicabilis exhibicionem faciemus secundum eorumdem arbitrorum 
sentenciam et ordinacionem, et dicti dominus patriarcha vel sui succes
sores seu capitulum Aquilegcnsis ecclesie sive ipsius ecclesie fideles et 
devoti nobis et nostris complicibus et successoribus idem faciant e converso. 
Ut autem hec singula et universa prenotata per nos et heredes et homines 
seu complices vel fautores nostros, quemadmodum supradictum est, ad 
effectum finaliter deducantur, ecce pro metu pene, qua nostrum compro
missum vallavimus, in eorumdem dominorum regis et archiepiscopi po
testatem credimus ')  duo castra nostra videlicet Goriciam et Camperch a), 
et eadem loco pignoris ipsis obligavimus remanenda tam diu in illorum 
potestate, quam diu per nos et heredes vel homines seu complices et 
fautores nostros omnes articuli prenotati ad dictorum arbitratorum sen
tenciam et ordinacionem fuerint in ordine non completi. Et verum si in 
hac parte nos seu heredes vel homines sive nostri complices et fautores 
inventi fuerimus contrarii vel rebelles, extunc eadem duo castra nostra 
in Aquilegcnsis ecclesie potestatem debent tradi, et ipsi dominus rex et 
arcbiepiscopus circa nos sive heredes vel homines sive complices et 
fautores nostros ipsi domino patriarche suisque successoribus et capi
tulo Aquilegcnsis ecclesie atque ipsius ecclesie fidelibus devotis in pre- 
stando auxilio adherebunt. Obligavimus autem in hunc modum prelibata 
castra nostra, quod per dictos dominos nostros regem et archiepiscopum 
presens negocium infra pascha de madie sive penthecostes proximo futu
rum terminari debet, nisi causa vel excusacio legittima occurrerit, que 
possit legittima reputari. Ad maiorem autem evidenciam et cautelam

1} Die audere Abschrift; tradimus.

21 Die audere Abschrift bat Cou^bereh.
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presens instrumentum conscribi fecimus et sigilli nostri pendentis mu
nimine roborari. Ego Johannes de Lupito sacri imperii publicus notarius 
liiis omnibus presens interfui et omnes prenotatos et singulos articulos 
iussus et rogatus a predicto comite Goricie domino Alberto fide
liter scripsi et vidi et audivi, quod dictus dominus Albertus comes 
data fide manuali vice sacramenti in manus supradicti domini \ \  lodizlay 
archiepiscopi Saltzburgensis recipientis per se et vice et nomine supra
dicti domini Ottakari illustris domini regis Bohemie promisit per se 
suosque heredes, homines, complices et fautores, attendere per omnia et 
servare, prout superius $unt expressa. Acta sunt hee apud Goriciam et in 
palacio eiusdem castri Goricie anno domini indiccionis die sexto exeunte 
Augusto presentibus fratre etc.

Die Urkunde ist in zwei Abschriften p. 89 -91  und p. 7 7 -7 9  vorhanden. Die erstere ist 

vollständiger und richtiger; die letztere weicht von der erstem in dem letzten Satze (Ego Johan

nes de Lupito etc.) ab. Auf diesen Streit zwischen dem Patriarchen und dem Grafen Albert von 

Görz bezieht sich auch ein Theil der Urkunde b e i P a l a c k y ,  Formelbücher 1. 205 206. Aus 

U i a n c h i a .  a. 0. geht hervor, dass die Datirung die sexto exeunte Augusto richtig ist. llmzu- 

zufügeu ist a. d. 1268.

CII.

König Wenzel II. von Böhmen überweist dem Hospital der Kreuzherren im deutschen 

Hause zu Graz im Tausch einige seiner Mühlen mit der Verpflichtung zur Armenpflege 

und Feier des Todestages seiner Mutter. (233—234.)

W. (lei gracia etc. Tuter singula pietatis opera, quibus viri mise
ricordis benignitas declaratur, illud laudis obtinet preconium pocioris, 
cum defunctis suffragia et illis subvencio procuratur, quos egena infir
mitas et infirma molestat egestas. Cupientes igitur anime olim matris 
nostre, karissime nostre Ch. 0  inclite regine Bohemie felicis memorie 
providere piis suffragiis et pauperum morbis et inopie subvencioms 
remedia procurare, hospitali cruciferorum de domo teuthonica in lecz 
in concambium molendinorum, que quondam eiusdem hospitalis uum , 
sub muris eiusdem civitatis sitorum molendina nostra sub eodem 
hospitali quasi in directum locata dedimus sub huiusmodi condicionis 
tenore de certa nostra sciencia, ut pauperes infirmos, qui unde sustinui 
non habent, pie pascant et foveant, et ad hoc duodecim paupei es nu ira 
et vestiant semper, pro anima dicte matris nostre anniversalium 10

l) Kunigunde ( f  1285).
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rifice debeant perpetuo celebrare, present! concambio, si predicta omnia 
decenter et fideliter non exsequentur, minime valituro. Datum etc.

CIII.

Der Comthur und Convent (zu Gräz) bekunden den Umtausch eines Dorfes ihres Hauses 

mit dem einem Andern zugehörigen, ihnen näher gelegenen Dorf. (235—236.)

In nomine domini amen. Nos frater Conradus commendator totus- 
que conventus . . universis, ad quos presens scrijftum pervenerit, volumus 
esse notum, quod nos, condicionem domus nostre predicte ac nostram 
cupientes facere meliorem, deliberacione provida et sollempni tractatu 
prehabitis, villam nostram . . que propter nimiam distanciam valoris sui 
respectu minus utilis nobis erat, viro provido . . et suis heredibus pro 
villa . . quam multis temporibus iure proprietatis ac hereditario possi
debant, de consensu et licencia illustris principis domini unanimi volun
tate ex certa nostra sciencia pro nobis et nostris successoribus iuste et 
nomine domus nostre predicte mutando in eoncambium dedimus et 
tradidimus per predictos . . et suos heredes perpetuo possidendam, 
omne ius dominii et proprietatis, quod domui nostre ac nobis in predicta 
villa . . competebat, in predictos . . et suos heredes transferentes, pre- 
dictus quoque . . pro se et suis heredibus villam predictam . . vice versa 
pro villa . . predicta bonis suis in . . Commetanea *) in eoncambium 
dedit ac tradidit a domo nostra prefata et nobis ac nostris successoribus 
vice et nomine domus eiusdem iure proprietatis perpetuo possidendam. 
Et quia ville . . predicte valor se ultra valorem ville . . prefate visus est 
extendisse, idem .. iuxta taxacionem virorum plurium fidedignorum super- 
addidit domui nostre ac nobis centum marcas argenti in vicissitudinariam 
recompensam, quas plene numeratas et bene ponderatas nos a predicto . . 
recepisse recognoscimus in hiis scriptis, obligantes nos pro nobis et 
nostr.is successoribus vice et nomine domus nostre predicte, predictis . . 
et suis heredibus ac vera fide sine omni excepcione iuris vel facti firmiter 
promittentes eisdem, super commutacione seu concambio huiusmodi litem 
ipsis seu controversiam ullo umquam tempore non inferre nec inferenti 
consentire, sed ipsam commutacionem ratam semper et inviolabilem ob
servare, ac ipsam prefatis . . et suis heredibus ab omni homine iuxta 
terre consuetudinem auctorizare, defendere ac legittime disbrigare, 
renunciantes tenore presencium omni accioni et iuris auxilio, per quam 
et per quod per nos aut aliquem alium vel alios predicta commutacio 
sive eoncambium posset aliquo modo revocari. In cuius rei etc.